TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP.HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8616/CT-TTHT
V/v: ủy quyền quyết toán thuế thu nhập cá nhân.
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 08 năm 2012

Kính gửi: Công ty TNHH công nghiệp Towa (Việt Nam).
Địa chỉ: Đường 10, Khu chế xuất Tân Thuận, Quận 7, Thành phố Hồ Chí Minh.
Mã số thuế: 0300716267

Trả lời văn bản số 11-2012/TOWA-TNCN ngày 22/10/2012 của Công ty về ủy quyền quyết toán thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm 4.2, điều 7 Thông tư số 02/2010/TT-BTC ngày 11/01/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn bổ sung Thông tư 84/2008/TT-BTC về thuế TNCN:

“Bổ sung hướng dẫn thêm về quyết toán thuế thu nhập cá nhân của cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công như sau:
Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công nếu chỉ nhận thu nhập từ một đơn vị chi trả duy nhất có số thuế phải nộp lớn hơn số thuế phải khấu trừ có thể thực hiện quyết toán thuế qua đơn vị chi trả thu nhập.”
- Tại tiết b1 khoản 6 Điều 14 Thông tư số 28/2011/TT-BTC ngày 28/02/2011 của Bộ Tài chính ban hành kèm theo mẫu 04-2/TNCN để cá nhân có nhu cầu ủy quyền cho cơ quan chi trả quyết toán thay. Tại mẫu này, cá nhân cam kết có thu nhập ở nơi khác thì phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty có người lao động là cá nhân cư trú làm việc tại Công ty trong năm tính thuế chưa đủ 12 tháng nhưng có cam kết chỉ có thu nhập trong năm tính thuế duy nhất tại Công ty và có văn bản ủy quyền cho Công ty thực hiện quyết toán thay theo mẫu số 04-2/TNCN nêu trên thì Công ty thực hiện quyết toán thuế TNCN thay cho người lao động. (Khi quyết toán thuế, thu nhập phát sinh của người lao động là thu nhập của cả năm (12 tháng)).

Cục Thuế TP thông báo để Công ty biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng PC;
- Phòng KT1;
- Lưu: VT, TTHT
2467-269352(02/11/2012) Vhdchau
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga